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PROCES VERBAL al ședinței extraordinare din data de 12.05.2023 

 
 Consiliul Local al comunei Șincai, întrunit astăzi, 12.05.2023, în ședință 
extraordinară de lucru.  

 
       Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului Comunei Şincai nr. 66 din 
08.05.2022 în baza prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. 
(3) lit. b) ale art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4) și alin. (5), art. 198 alin. (1), art. 199 
alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
     Sunt prezenţi 7 consilieri din totalul de 11. Lipsește d-na MACAVEI Petraliana 
Rodica, d-nul SZOBO Mihail, d-nul  BALAZS Levente și d-nul PANCZEL Francisc. La 
şedinţă mai participă domnul POP Vasile în calitate de Primar și d-nul ONAC Dan 
Cristian în calitate de Secretar General al comunei delegat.  
     Se arată că din punct de vedere procedural şedinţa este legal constituită, potrivit OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
      Având în vedere că d-nul Balazs Levente, președintele de ședință de drept lipsește, 
este ales să prezideze sedința de astăzi, prin votul unanim al consilierilor prezenți, d-nul 
Panczel Szilamer. 
Panczel Szilamer președinte de ședință–dă citire convocatorului 
            În conformitate cu Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 66/08.05.2022 se 
convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 
12.05.2023  ora 10,00, la sediul Primăriei Comunei Şincai şi se va desfăşura cu 
participarea fizică a consilierilor locali, cu respectarea distanţări sociale, avand următoarea 
ordine de zi 
1. Depunerea jurământului de consilier local de către domni OPINCARU IZIDOR și 
FARCAS PETRU  în urma validări mandatului de consilier local de către Judecătoria 
Târgu Mureș. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de ordine interioară al 
Aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai, Județul Mureș 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Contului anual de execuţie şi a 
Situaţiei financiare anuale pe anul 2022 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei 
Şincai pe trimestrul - I - 2023 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind validarea Dispoziției Primarului Comunei Șincai 
nr. 52/2023 privind modificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pe 
anul 2023. 



6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ 
teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului ,,Dotarea cu mobilier și 
materiale didactice a școlii din Comuna Șincai, Județul Mureș” precum și aprobarea 
cheltuielilor legate de proiect 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea D.A.L.I. la obiectivul de investiții 
„Reabilitare termica si eficientizare energetica sediu primărie și remiză PSI, comuna 
Șincai, județul Mureș”. 
9. PROIECT DE privind asigurarea finanţării de la bugetul local pentru categoriile de 
cheltuieli care nu se finanțează prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
COMPONENTA C10-Fondul Local, pentru investiţia „Reabilitare termica si 
eficientizare energetica sediu primărie și remiză PSI, comuna Șincai, județul Mureș”. 
     Panczel Szilamer președinte de ședință -Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru ? 
Este adoptată cu 5 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra.. Supun la vot procesul verbal al 
ședinței anterioare din data de 30.03.2022. Este votat cu 5 voturi pentru, 0 abțineri, 0 
contra. 

     Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 1. Depunerea jurământului 
de consilier local de către domni OPINCARU IZIDOR și FARCAS PETRU  în urma 
validări mandatului de consilier local de către Judecătoria Târgu Mureș. 
Invit pe domnul Opincaru Izidor să depună jurământul în fața consiliului local. 
Este depus jurămăntul ,,  Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună-credinţă , 
tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Sincai . Aşa 
să îmi ajute Dumnezeu ! ,, de către d-nul Opincaru Izidor. 
Invit pe domnul Farcaș Petru să depună jurământul în fața consiliului local. 
Este depus jurămăntul ,,  Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună-credinţă , 
tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Sincai . Aşa 
să îmi ajute Dumnezeu ! ,, de către d-nul Farcaș Petru. 
     Panczel Szilamer președinte de ședință- în urma jurământului depus de cei doi 
consilieri locali, aceștia fac parte din consiliul local și vor participa la dezbaterile și 
votarea proiectelor aflate pe ordinea de zi a ședinței de astăzi. 
     Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 2. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de ordine interioară al Aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Șincai, Județul Mureș. Dacă aveți întrebări? Dacă nu 
supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 3. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind  aprobarea Contului anual de execuţie şi a Situaţiei financiare anuale 
pe anul 2022. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 
voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
    Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 4. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei Şincai pe trimestrul 
- I – 2023. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 
voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra.  
    Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 5. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind validarea Dispoziției Primarului Comunei Șincai nr. 52/2023 privind 



modificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2023. Dacă aveți 
întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 
0 voturi contra. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 6. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”. Dacă aveți întrebări? Dacă nu 
supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 7. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului ,,Dotarea cu mobilier și materiale didactice a 
școlii din Comuna Șincai, Județul Mureș” precum și aprobarea cheltuielilor legate de 
proiect. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 
voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 8. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aprobarea D.A.L.I. la obiectivul de investiții „Reabilitare termica si 
eficientizare energetica sediu primărie și remiză PSI, comuna Șincai, județul Mureș”. 
Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 7 voturi pentru, 
0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință -Trecem la Punctul 9. PROIECT DE privind 
asigurarea finanţării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se 
finanțează prin Planul Național de Redresare și Reziliență, COMPONENTA C10-Fondul 
Local, pentru investiţia „Reabilitare termica si eficientizare energetica sediu primărie și 
remiză PSI, comuna Șincai, județul Mureș”. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord?-adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință-la diverse dacă are cineva probleme de ridicat. 
   Negrea Alexandru- eu doresc să fac o propunere. Dacă se poate găsi o soluție pentru 
iluminarea exterioară, pe timpul nopți, a bisericilor de pe raza comunei. 
   D-nul Primar Pop Vasile- vedem în cadrul bugetului să găsim sursa de finanțare și 
rezolvăm cumva problema aceasta. 
   Panczel Szilamer președinte de ședință- dacă nu mai sunt alte discuții, vă mulțumim 
pentru participare și declar ședința închisă. 
 
 

Președinte de ședința  Secretar General al Comunei delegat 

PANCZEL SZILAMER             ONAC DAN‐CRISTIAN 


